ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ ДЕЛА № 04/04-АМЗ-2016 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

       18 марта 2016 года                                                                                             г. Чебоксары

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела № 04/04-АМЗ-2016 о
нарушении антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:

«…»

в присутствии на заседании комиссии представителя заявителя ОАО
Промтрактор:

«…»

при участии на заседании представителя ответчика ООО ЗПТ:

«…»

рассмотрела материалы дела № 04/04-АМЗ-2016, возбужденного в отношении
ООО ЗПТ по признакам нарушения пункта 1 статьи 14.6 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

«…» разъяснила права лиц в соответствии со статьей 43 Закона о защите
конкуренции, ознакомила с порядком рассмотрения Комиссией дела о нарушении
антимонопольного законодательства в соответствии с главой 9 Федерального закона
от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

«…» поддержала заявление по изложенным в нем доводам. Ст. 1473 ГК РФ
предусмотрено, что юридическое лицо, являющееся коммерческой организацией,
выступает в гражданском обороте под своим фирменным наименованием, которое
определяется в его учредительных документах и включается в единый гос реестр юр.
лиц. Таким образом, фирменным наименованием Заявителя является Чебоксарский

завод промышленных тракторов. П.1 статьи ст 1474 ГК РФ закрепляет исключительное
право использования фирменного наименования в качестве средства
индивидуализации любым не противоречащим закону способом за юридическим
лицом. В силу п. 1 ст. 1229 ГК РФ правообладатель может по своему усмотрению
разрешать или запрещать другим лицам использование результата
интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации. Отсутствие запрета
не считается согласием. Заявитель не давал согласия Ответчику на право
использования его фирменного наименования. Тем не менее, на сайте ООО «ЗПТ» -
http://zpt21.ru/download_price, ссылка открывает прайс- лист, на котором встречается
словосочетание «Завод промышленных тракторов» (в заголовке документа и при
упоминании наименовании организации рядом с подписью директора ), также
имеются надписи «Завод промышленных тракторов» на фотографиях продукции, т.е.
данными действиями ООО ЗПТ нарушило п.1 статьи ст 1474 ГК РФ.

«…» нарушение антимонопольного законодательства не признал. Пояснил, что ранее
ОАО Промтрактор направляло заявление в Арбитражный суд Чувашской Республики
об исключении словосочетания «Завод промышленных тракторов» из наименования
организации; в связи с добровольным изменением названия организации на ООО
ЗПТ, иск был отозван. Выразил готовность удалить с сайта все упоминания «завод
промышленных тракторов», однако предупредил, что по техническим причинам
процесс по внесению изменений на сайт может затянуться вплоть до апреля 2016 г.
Добавил, что в настоящий момент уже ведутся работы по устранению указанного
словосочетания с сайта.

Ранее, по иску ОАО «Промтрактор» к ООО «Завод промышленных тракторов» о
запрете использования тождественного фирменного наименования, в производстве
Арбитражного суда ЧР находилось дело №А79-6036/2014. В связи с тем, что Ответчик
добровольно исполнил выдвинутые Истцом требования путем изменения
наименования ООО «Завод промышленных тракторов» на ООО «ЗПТ», ОАО
«Промтрактор» отказался от исковых требований.

Статьей 14.2 Закона о защите конкуренции установлен запрет на недобросовестную
конкуренцию путем введения в заблуждение любых лиц (потребителей, контрагентов,
конкурентов). При этом введение в заблуждение является следствием
распространения не негативной информации, как в дискредитации, а позитивной, ее
содержание касается деятельности распространителя и (или его) товара.

Таким образом, размещая на сайте организации фотографии с упоминанием «завод
промышленных тракторов», ООО ЗПТ тем самым вводил в заблуждение покупателей
касательно производителя товара (ОАО «Промтрактор»).

На основании вышеизложенного, Комиссия приняла решение переквалифицировать
действия ООО ЗПТ как нарушающие требования статьи 14.2 Закона о защите
конкуренции.

Руководствуясь статьями 391 , частью 1 ст. 43, ст. 42 и пунктом 4 части 1 статьи 47
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

http://zpt21.ru/download_price

                                                                   ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Переквалифицировать действия ООО ЗПТ как нарушающие требования 14.2
Закона о защите конкуренции.

2. Выдать ООО ЗПТ предупреждение о прекращении нарушения
антимонопольного законодательства

3. Рассмотрение дела №04/04-АМЗ-2016 отложить.
4. Назначить дело №04/04-АМЗ-2016 к рассмотрению на 14.04.2016 в 09:00

(адрес: 428018, г. Чебоксары, .Московский проспект, 2).

Председатель Комиссии                                                                                     «…»

Члены Комиссии:                                                                                                      «…»